
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
VERBALE  DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 27 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DI PROTEZIONE CIVILE E RELATIVO 
REGOLAMENTO. 
 
 

L’anno duemilasette, addì 13 del mese di NOVEMBRE, alle ore 21.00, nella sala delle 
adunanze si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica straordinaria, in prima convo-
cazione. 
 

 
Viene accertata, a seguito di appello fatto dal segretario comunale verbalizzante, dott. 

Roberto Mirotta,  la presenza in aula del Sindaco e dei Consiglieri: 
 
 
       
       PRESENTI                     ASSENTI 

 
Monti Felice - Sindaco 

 
X 

 

Romanati Gino X  
Bertuzzi Marco X  
Rovarini Riccardo X           
Prone Ambra X  
Massara Valentino X  
Michele Ravizza X  
Bonetti Paola X  
Rossi Ezio X  
Marelli Giuseppina X  
Cerutti Aldo X  
Lancellotti Massimo X  
Fornara Alberto Giuseppino X  
                           

 
 
 
E’ presente  l’Assessore esterno, Sig. Mora Roberto. 
 
 
Constatato il numero legale, il Sindaco, signor Felice Monti, in qualità di presidente, dichiara aperta 
la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto 
 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
VISTA la legge 24.02.1992, n. 225 concernente l’istituzione del servizio nazionale di protezione 
civile; 
 
VISTO, in particolare, l’art. 15 della suddetta legge 225/1992, il quale prevede che ogni Comune 
deve dotarsi di una struttura di protezione civile e che il Sindaco è autorità comunale di protezione 
civile; 
 
ATTESO che la legge regionale 14.04.2003, n. 7, pone in capo ai Comuni l’obbligo di redazione di 
un Piano di protezione civile in forma singola o associata con altri Comuni, oltre che la 
realizzazione di un sistema comunale o intercomunale di protezione civile; 
 
VISTO l’art. 108 del D.lgs. 31.03.1998, n. 112 recante conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dallo Stato alle Regioni ed agli Enti locali, in attuazione della legge 15.03.1997, n. 
59; 
 
VISTA la L.R. n. 44 del 26.04.2000 “Disposizioni normative per l’attuazione del d.lgs. 31.03.1998, 
n. 112, conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle Regioni e agli Enti locali, 
in attuazione del capo I della legge 15.03.1997, n. 59”, che, all’art. 72 “Funzionamento dei 
Comuni”, attribuisce ai Comuni funzioni amministrative in materia di protezione civile; 
 
CONSIDERATO quanto indicato nei regolamenti attuativi della sopra richiamata L.R. n. 7/2003 
approvati con decreto del Presidente della Giunta regionale del 18.10.2004, n. 7/r e pubblicati sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte n. 42 del 21.10.2004; 
 
RILEVATO che la Provincia di Novara ha predisposto uno schema di regolamento del “Servizio 
comunale di protezione civile”, allo scopo di uniformare le modalità di gestione del servizio 
nell’ambito del territorio della provincia; 
 
VISTO ed esaminato il Piano comunale di protezione civile e lo schema del relativo regolamento 
conformi alle esigenze di questo Comune; 
 
VISTO l’art. 42, comma 2 lettera a), del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
ACQUISITO il preventivo parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal 
responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali; 

 
Con votazione unanime favorevole, espressi nel modo di legge dai 13 presenti e votanti, 
  

DELIBERA 
 
1. Di approvare il Piano comunale di protezione civile e il Regolamento del Servizio comunale di 

protezione civile, composto da n. 17 articoli, conservati agli atti e controfirmati dal Sindaco e 
dal Segretario comunale. 

  
2. Di trasmettere copia del Piano comunale di protezione civile e del Regolamento del Servizio 

comunale di protezione civile al signor Prefetto della Provincia di Novara, al Presidente della 
Giunta Regionale e al Presidente della Provincia di Novara. 

 
Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134 comma 4) del D.Lgs.267/2000. 



 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DI PROTEZIONE CIVILE E RELATIVO 
REGOLAMENTO. 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile del Servizio tecnico, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta. 
 
 

          Il  Responsabile del Servizio Tecnico 
                                 (f.to arch. Carla Biscuola) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
     IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO COMUNALE 
     (f.to Felice Monti)                                                          (f.to dott. Roberto Mirotta) 
 
 
 
=======================================================================  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 T.U.E.L. 
267/2000. 
 

Soriso lì        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         (f.to dott. Roberto Mirotta) 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale: 
 
 Soriso lì,  
 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                              (dott. Roberto Mirotta) 
   
 
 
=======================================================================  
 

ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ............................................. ai sensi dell’art. 134 
comma 3 T.U.E.L. 267/2000, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio di pubblicazione  
 
Soriso lì                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         (f.to dott. Roberto Mirotta) 
 
 
 
=======================================================================  
 
 


